
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2020 / 2021 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                        str.3 

 

b) Přehled učebních plánů                                                       str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                              str.6 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                           str.7-8 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                            str.9 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                           str.10 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                       str.11 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                                 str.12 

        

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                         str.31 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                                    str.31 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                               str.32 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                       str.35 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                           str.35 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                       str.35  

 

 

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa: Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel: Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail: 3zs@3zslitomysl.cz  

Web: 

 

Dat. schránka: 

www.3zslitomysl.cz 

 

amjue 85 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

mailto:3zs@3zslitomysl.cz
http://www.3zslitomysl.cz/


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako právní 

subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání mládeže ve věku 6 – 15 let. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). Po 

metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle a z více než 20 okolních obcí. 

          Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, kmenové třídy, 

odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu kabinetů, heren, aulu, 

školní družinu a školní klub. 

V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné výchovy.  

Ve školním roce 2020-21 měla naše škola 14 tříd, většina ročníků byla po dvou (A,B), 3., 8. a 9. 

ročník jen s jednou třídou. 

 

Sportovní třídy 

 

Od školního roku 2019-20 si mohou nastupující žáci vybrat klasickou nebo sportovní třídu. 

 

Nyní máme za sebou již dva roky fungování tříd se sportovním programem. Žáci mají týdně o dvě 

hodiny pohybových aktivit více, jedna hodina z toho je zaměřena na cvičení s fyzioterapeutem. Žáci 

zapojení do tohoto programu mají celý svůj pobyt ve škole orientovaný na zdravý a přirozený 

pohyb, zdravý životní styl, pobyt a pohyb na čerstvém vzduchu. Na začátku školního roku (podzim) 

mají společnou akci – cyklovýlet. Během školního roku plní celoroční program Deset stupňů ke 

zlaté, kdy každý měsíc pilují jednu pohybovou aktivitu a na konci měsíce vyhodnocují její plnění. 

Na závěr každého roku mají sportovní odpoledne společně s rodiči. Žáci se sportovním zaměřením 

mají zajištěny zdravé svačiny dle jídelníčku sestaveného výživovou poradkyní. I když byly děti 

doma (covid), pořádali jsme pro ně videocvičení, ale i venkovní aktivity pro celé rodiny. Program 

se i přes covidové komplikace úspěšně rozeběhl, a jestli nám to epidemiologická situace dovolí, 

v následujícím roce plánujeme uskutečnění více aktivit než ve dvou minulých poznamenaných 

letech. 

 

 

Stavební úpravy – investice ve školním roce 202-21 
 

1. Oprava fasády v západním bloku – proběhlo v červenci a srpnu 2021 

2. Výměna oken – červen 2021 

3. Stavba venkovní učebny – probíhá – předpokládané ukončení říjen 2021 

4. Výměna podlahové krytiny ve třech třídách, školní družině a školním klubu 

5. Nákup dvou multimediálních tabulí – zatím odloženo – nedostatek čipů 

6. Pravidelný nákup nábytku do jedné třídy – květen 2021 

7. Ostatní modernizace probíhá z běžných rozpočtových prostředků – průběžná modernizace 

výpočetní techniky, nákup učebních pomůcek, opravy 



 5 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy některých 

místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a Speciální základní 

škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

    Součástí haly je také posilovna, která je za normální situace v provozu každý den až do večerních 

hodin. 

 

Vzhledem ke koronavirovým opatřením byla hala využívána minimálně, většina výuky Tv  a 

sportovní akce byly zrušeny. 

 

 

 

Organizace školního roku 2020/2021 

 
Začátek školního roku:                1. září 2020 

Podzimní prázdniny:   29. a 30. října 2020 

Dny boje proti Covidu:                21. a 22. prosince 2020 

Vánoční prázdniny:   23. prosince 2020 - 2. ledna 2021 

Pololetní prázdniny:                    29. ledna 2021 

Jarní prázdniny:                           15. – 19. února 2021 

Velikonoční prázdniny:   1. dubna 2021 

Konec školního roku:   30. června 2021    

        

 

Školská rada  

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena školská 

rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů. 

Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční minimálně dvakrát ročně. 

Členové: za rodiče - Pavla Šaldová, Soňa Neugebauerová   

               za zřizovatele - Milada Nádvorníková, Radek Pulkrábek 

               za školu - Pavel Jakl, Iva Kabrhel   

 

Vzhledem ke komplikaci s Covid 19 schůzky školské rady neproběhly. 

 

V květnu 2021 proběhly volby na nové funkční období. Zástupci pedagogů se nezměnili, za 

zřizovatele byl na místo p. Pulkrábka nominován pan starosta Daniel Brýdl a za rodiče na místo 

Pavly Šaldové byla zvolena Eva Štěpánková. 

 



 6 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2020/21se vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání: 

1. – 2. ročník: ZS TGM 52/2019 

3. – 9. ročník: ZS TGM 53/2018 
 
 
 
 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       
 

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.       1.st. 

Voříšková Kamila  zást. řed. pro 2.st.       M-F   +  vých.poradce  

Kabrhel Iva 1.A uč. 1.st      1.st. 

Knapová Michaela                 1. B                             uč. 1.st.      1.st. 

Filová Jitka                             2.A uč. 1.st.      1.st.  

Hrdonková Věra 2.B uč. 1.st.      1.st.  

Boušková Iveta                       3.tř. uč. 1.st.                       1.st. 

Lorencová Helena                  4.A uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Boštíková Hana 4.B uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana                      5.A uč. 1.st.                  spec. ped.      

Holcová Šárka                        5.B                             uč. 2.st.                  pedagogika 

Chaloupka Luboš 6.tř. uč. 2.st.     D-Z 

Pekařová Michaela                 7.A                             uč. 2.st.                       Bi 

Dvořáková Terezie                 7.B                             uč. 2.st.                     D-Zsv 

Flídr Václav                            8.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Jakl Pavel  9.tř. uč. 2.st.    M-Ch 

Veselíková Zuzana                                                    uč. 2.st.                     Bi-Tv   +  metodik prev. 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-Zt 

Matysová Irena                                                          uč. 2.st.                     Aj 

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Pechancová Kristýna                                                 uč. 2.st. + asistent        Hv 

Báčová Jana                                                               uč. 2.st. + asistent        Hv 

Kusý Jiří                                                                    uč. + vych.+ asistent pedagoga 
 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. + asistent pedagoga  

Glesnerová Anna                   vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Kočí Kateřina                         vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Coufal Josef vych. ŠK vych. 

Brokešová Věra                     vych. ŠK                     asistent pedagoga 



 7 

Rovnerová Monika                                                    asistent pedagoga 

Císařová Alena                                                          asistent pedagoga 

Švábová Zuzana                                                        asistent pedagoga 

Kolková Ivana                                                           asistent pedagoga 

Peřinová Ilona                                                           asistent pedagoga 
 

Králová Štěpánka                  účetní 

Beránek Jaroslav                   školník 

Bílá Božena                           uklízečka  

Machálková Jana                   uklízečka 

Majtnerová Hana                   uklízečka 

Kančiová Romana                 uklízečka  

Kabrhel Jan                            správce haly 

Petr Pavelka                           pom. síla - hala  

Veselíková Marie                  uklízečka – hala 

 

 

Změny v personálním obsazení: 

P.u. Kristýna Pechancová odešla v říjnu na mateřskou dovolenou a zastoupila ji p.u. Jana Báčová. 

P.u. Irena Matysová byla od října dlouhodobě nemocná, po úpravě rozvrhu jsme přijali na květen a 

červen na dohodu p. Dagmar Markovou (na Tv).  

Josef Coufal (zajišťující školní klub) odešel před začátkem školního roku do důchodu a v tomto 

školním roce pracoval v klubu jen částečně na dohodu.  

Mezi asistenty pedagoga jsme přijali jednu asistentku – Ilonu Peřinovou. 

 

 

 

 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

Zápis do 1. tříd byl v tomto školním roce opět ovlivněn uzavřením škol z důvodu pandemie COVID 

19, proto proběhl online, a to v termínu 1. – 15. dubna 2021. 

Rodiče zapsali své děti přes aplikaci Zápisy online a pak řediteli školy doručili podepsanou žádost, 

popř. žádost o odklad s potřebnými podklady. 

Zápisu se zúčastnilo 42 žáků, z toho je 5 žádostí o odklad. V červnu byla ještě do naší 1.tř. 

přehlášena žákyně, která se zapisovala původně do jiné obce (z důvodu stěhování).  

Do 1.tříd bylo přijato 38 žáků, z toho je jeden žák studující v zahraničí. 

 

 

 
 

 

 

 



 8 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2021/2022 
 

Podmínky přijímacího řízení na střední školy byly kvůli koronavirovým opatřením upraveny – 

jednotné přijímací zkoušky nebyly povinné, ředitel střední školy rozhodoval, jestli použije jednotné 

přijímací zkoušky nebo vytvoří školní přijímací zkoušky. Do 8. března mohl ředitel střední školy 

ještě plánované jednotné přijímací zkoušky zrušit, pokud počet přihlášených žáků byl menší než 

kapacita 1.ročníků. 

Termíny jednotných přijímacích zkoušek se také průběžně měnily, nakonec proběhly 3. – 7. května. 

Ze škol, kam si žáci podávali přihlášky, jednotné přijímací zkoušky zrušila pouze SŠZaT 

v Litomyšli. 

 
Název školy Město Počet 

Gymnázium A. Jiráska Litomyšl                       4 + 1 

SŠZaT 

Soukromá SOŠ Trading Centre 

Gymnázium  

Gymnázium 

Gymnázium a OA  

Litomyšl    

Litomyšl  

Česká Třebová  

Vysoké Mýto 

Svitavy                  

5 

2 

1 

1 

1                 

VOŠ a SOŠ technická 

VOŠ stavební a SŠ stavební 

Česká Třebová 

Vysoké Mýto 

5 

2 

SŠ umělecko-průmyslová Ústí nad Orlicí 1 

OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň 3 

SZŠ Svitavy 2 

Waldorfská SŠ Olomouc 1 

SOŠ, SOU 

 

Lanškroun 1 

 

 

Celkem bylo přijato 31 žáků z 5. a 9. tříd 

z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   1 žák  

z 9. ročníku                                                                                                          29 žáků 

(z 9. ročníku - 23 žáků maturitní obory, 6 žáků učební obory) 

 

 

 

 

 

48 žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 

          
 

 

 

 



 10 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

  Celý školní rok byl ovlivněn distanční výukou. Oblast prevence ve škole zajišťuje především 

školní metodik prevence, který v rámci školního poradenského pracoviště v letošním roce 

spolupracoval s výchovnou poradkyní, z dalších institucí pak s MěÚ Litomyšl – odborem školským 

a sociálním, s kurátorem pro mládež a oblastní charitou Litomyšl – sanace rodiny. Hlavním úkolem 

školního metodika prevence je vypracování Školního preventivního programu, koordinace 

jednotlivých aktivit a vyhodnocení účinnosti tohoto programu.  

Přehled aktivit v rámci plnění ŠPP: 

• První týden pomáhali žáci 9. třídy prvňáčkům ve školní jídelně a během školního roku 

s ohledem na situaci jsme plánovanou spolupráci devátého ročníku s prvními ročníky 

neuskutečnili. 

• V šesté třídě neproběhl adaptační kurz v celém rozsahu, jak byl plánován. Třídní učitel byl 

se třídou na celodenní vycházce zahrnující aktivity na podporu dobrých vztahů v kolektivu.  

• Třídnické hodiny neprobíhaly, třídní s žáky řešili problémy během distanční výuky, jak bylo 

potřeba. 

• Plánované projektové dny se neuskutečnily. 

• Z preventivních programů jsme zrealizovali pouze program ve druhé třídě s paní 

Nádvorníkovou – Aby nám spolu bylo dobře a program Dospívání v 5. ročníku. 

 

   Celý školní rok byl ovlivněn nepřítomností ve škole a probíhající distanční výukou. Během 

distanční výuky řešili třídní učitelé především nahodilou absenci žáků na výuce, jejich minimální 

práci o hodinách, neplnění zadaných úkolů. Mnohdy nezájem o výuku byl i na straně rodičů. Pokud 

byli žáci ve škole, tak třídní učitelé řešili především následující situace. 

   Na 1. stupni jako vždy převládali situace kolem špatných vztahů mezi žáky a vyloučení z 

kolektivu, vždy okolo třech případů v ročníku. Ve dvou případech jsme řešili záměrné ublížení 

spolužákovi. Sporadicky se nám objevily projevy rasismu. Jak již bylo naznačeno v úvodu. Na 

prvním stupni jsme ve čtyřech případech řešili podezření na skryté záškoláctví. Z toho dvakrát jsme 

informovali OSPOD. 

   Na 2. stupni jsme nejvíce řešili problémy s podezřením na záškoláctví vlivem probíhající 

distanční výuky, následovalo řešení vztahů ve třídách a ojediněle fyzické potyčky mezi žáky. 

V jedné ze sedmých tříd se opakovaně vyskytly problémy se zneužitím mobilního telefonu během 

výuky. 

   Další typy rizikového chování odpovídají jednomu či dvěma případům z celé školy. Jedná se o 

sebepoškozování, poruchy příjmu potravy, kriminální chování. 

   Máme-li zhodnotit spolupráci s rodiči, platí to, co v letech minulých. Někdy stačila telefonická 

konzultace či setkání ve škole a problémy jsme zdárně vyřešili. V jiných případech toto nestačilo a 

byli jsme nuceni kontaktovat OSPOD. Nejvíce frustrující situace shledáváme v tom, kdy i rodiče 

slibují a říkají nepravdy za přítomnosti žáků. Mnoho situací řešili třídní učitelé sami a následně 

informovali metodika prevence. 

   Výchovná poradkyně se účastnila online setkání výchovných poradců pořádaných PPP Ústí nad 

Orlicí, výchovná poradkyně a metodik prevence se účastnili schůzek metodiků a výchovných 

poradců v Litomyšli. Nadále se účastnili vzdělávacích akcí k rozšíření informací z oboru.  

 

 

 

 



 11 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

       Ve školním roce 2021-2022 se učitelé účastnili školení, seminářů a konferencí, i když z větší 

části tyto akce probíhaly online. Jednalo se především o vzdělávání v oboru jejich aprobace nebo 

v oboru pedagogiky a psychologie. 

 

Vzdělávací akce: 

Podpora žáků cizinců a s odlišným mateřským jazykem v praxi s použitím prvků Metody 

Feuersteina (11/2020, 12/2020) 

                                                                                                                             Voříšková, Pekařová 

Společné učení Metodou Feuersteina, zkušenosti zprostředkovaného učení - zaměřeno na 

cizince - Spolupráce (2/2021)                                                                                              Voříšková 

 

Martínek: Agrese a agresivita u dětí a mládeže - online seminář (2/2021)                     Glesnerová 

 

Orel, Facová: Komunikace s rodiči ve škole – online kurz (4.2.2021)                             Boušková 

 

S asistenty k lepší škole – online kurz (2/2021)                                                                Voříšková 

 

Samková: Formativní hodnocení v praxi – 4týdenní online kurz (22.2.-21.3.2021)          

                                                                                       Boušková, Gerčáková, Pekařová, Veselíková 

 

SYPO: 1.stupeň ZŠ - Hodnocení při online výuce   (3/2021)                                           Boušková                                                             

SYPO: Online výuka v MS Teams  (3/2021)                                                                     Boušková 

SYPO: Online vzdělávání v době uzavřených škol z pohledu učitelů (3/2021)              Boušková 

 

Obsah, obvod, povrch – 1.stupeň (6/2021)                                                                         Boušková   

 

Hodnocení na konci 2.pololetí (6/2021)                                                                    Jirsa, Tláskalová                                        

 

 

Výchovný poradce (VP) a metodik prevence (MP) se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ v Litomyšli a 

školení v daném oboru: 

Setkání VP (online) organizované PPP Ústí nad Orlicí (pravidelně 1x za měsíc)              Voříšková 

Hodnocení na konci 2.pololetí (6/2021)                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  
 

Tento školní rok byl velmi ovlivněn koronavirovými opatřeními a do školy v každém období 

chodil jiný počet tříd. 

 

Výuka začala v září běžným způsobem – prezenčně. Výskyt koronaviru ve třídách se řešil 

individuálně, ale naši školu téměř nezasáhl. 

V hodinách Hv bylo zakázáno zpívat, hodiny Tv se měly nahrazovat procházkou v přírodě. 

Žáci i učitelé používali roušky. Jiná omezení nebyla nastavena. 

 

Karanténa ve 4.A 
 

Vzhledem k pozitivnímu testu jednoho žáka se hned od úterý 8. září třída 4.A dostala do karantény. 

Zároveň s žáky šli do karantény 3 učitelé a asistent pedagoga, kteří v dané třídě učili. Rodiče i 

zaměstnanci školy čekali na telefonát z KHS, aby se informovali, kdy mají jít na kontrolní výtěr. 

Ostatní třídy pokračovaly v normální výuce s povinným zavedením ochrany nosu a úst ve všech 

společných prostorách školy. Ve třídách děti roušky mít nemusely, ale zaměstnanci školy ano.  

Toto opatření platilo následující týdny do odvolání. 
 

 

Během září a října jsme se preventivně připravovali na riziko, že školy budou opět uzavřeny. 

Všichni žáci dostali přístupové údaje do aplikace Teams a v rámci informatiky nebo matematiky se 

naučili s touto aplikací pracovat. Každý volil způsob připojení dle vlastních možností – mobilní 

telefon, tablet, počítač, notebook. Rodiny, kde je více žáků školou povinných, si mohly zdarma 

zapůjčit počítače nebo notebooky ze školy nebo od firmy CompAct. 
 

 

Uzavření škol – přechod na distanční výuku 
 

Vzhledem k rostoucímu počtu případů nákazy koronavirem byla výuka na druhém stupni upravena 

na rotační – od 12.10. se 6. a 7. třídy učily ve škole prezenčně a 8. a 9. tř. se učily distančně. K nim 

přibyla i 5.B, která musela být v karanténě. Situace se ale rychle měnila a hned v pondělí 12.10. 

2020 bylo vyhlášeno uzavření všech škol - od středy 14.10. 2020 a výuka se přeměnila na distanční 

ve všech třídách. 

Tentokrát byla ve školském zákonu distanční výuka už jako povinná výuka. 
 

 

Úprava rozvrhu hodin a pravidla distanční výuky 
 

Na období distanční výuky byl upraven rozvrh s ohledem na možnosti výuky: 

- nevyučuje se hudební výchova 

                        tělesná výchova 

                        tvořivé činnosti (1.st.) 

                        pracovní činnosti (2.st.) 

                        výtvarná výchova 

- odpolední hodiny se posunuly na dopoledne 

- online výuka na 1. stupni:  

    - alespoň 2 hodiny denně bude probíhat online výuka přihlášením do Teamsu, učitel sám zvolí,  

       jestli bude vyučovat více hodin nebo zadá žákům práci. 

    - učitel bude pravidelně zasílat rodičům a žákům probrané učivo, aby si žáci mohli učivo doplnit  

      (v případě nemoci, nefunkčnosti počítače, špatnému internetovému připojení atd.) 



 13 

- online výuka na 2.stupni: 

    - každá hodina dle rozvrhu bude zahájena online přihlášením do Teamsu, poté učitel sám zvolí,  

       jestli bude celou hodinu vyučovat online nebo zadá žákům práci a online prostor opustí. Oba   

      způsoby může dle vhodnosti kombinovat. 

- každý týden může být rozvrh upraven dle požadavku vyučujících – přesunutí hodin, vynechání 

některých hodin s předměty, které nejsou hlavní – informatika, výchova k občanství, výchova ke 

zdraví, volitelné předměty – multimediální informatika, chemická praktika 

 

- výuka žáků s SVP: 

  - pro žáky s SVP bylo velkým problémem účastnit se online výuky a soustředit se na práci a plnit    

    zadanou práci. Díky možnosti individuálních konzultací mohli žáci s podpůrnými opatřeními  

    (asistent pedagoga, pedagogická intervence, předmět speciálně-pedagogické péče, úprava obsahu  

    vzdělávání) navštěvovat školu a pracovali s asistentem pedagoga. Ten konzultoval s vyučujícím  

    potřeby žáka na každý den a pracoval se žákem individuálně ve škole (bez online připojení).  

 

- velkým plusem byla možnost individuálních konzultací, proto jsme všem žákům nabídli, že 

mohou do školy docházet na individuální konzultace – stačí se domluvit s vyučujícím na 

konkrétním termínu, žáka na konzultaci mohl doprovázet rodič. 
 

 

Postupný návrat žáků 1.stupně do školy  
 

Od 18. listopadu se mohli vrátit do školy žáci 1. a 2. tříd. Výuka probíhala v rouškách a velký důraz 

byl kladen na rozestupy a hygienická pravidla. Žáci jednotlivých tříd se nesměli ve skupinách 

míchat, proto byly i 4 stejné skupiny odpoledních činností - družiny. 
 

Od 30. listopadu se do školy vrátili na prezenční výuku i žáci 3. – 5. tříd. 
 

V prosinci se částečně na dva týdny vrátili do školy žáci druhého stupně, ale jen rotačně, tedy 

nejdřív 8. a 9. tř. (6. a 7. třídy se učily distančně) a v dalším týdnu 6. a 7. tř. (8. a 9. tř. distančně). 
 

V lednu a únoru mohli pokračovala prezenční výuka pouze v 1. a 2. třídách. Výuka probíhala 

v rouškách a velký důraz byl kladen na rozestupy a hygienická pravidla. Žáci jednotlivých tříd se 

nesměli ve skupinách míchat, proto byly i 4 stejné skupiny odpoledních činností - družiny. 
 

 

Od března zase všichni distančně 
 

Od 1.3. se bohužel musely k distanční výuce vrátit zase všechny třídy. Naštěstí zůstaly povolené 

konzultace jednotlivců, tak jsme umožnili docházet do školy žákům s podpůrnými opatřeními, pro 

které by byl problém se doma přihlašovat k online výuce, hlavně z důvodu nesoustředěnosti, nutné 

dopomoci. Ve škole se jim věnovali asistenti pedagoga a volní učitelé. 

   Také jsme se ve škole starali o děti pracovníků určených profesí (zdravotníci, pracovníci 

v sociálních službách, hasiči, policisté, učitelé, …). 

Někteří žáci se neúčastnili online hodin, ale chodili si do školy pro úkoly a na konzultace a pak si 

vše vypracovávali doma s rodiči, do školy opět donesli zpracované úkoly a odnesli si další 

informace a práci. 

   Velkým problémem byli žáci, kteří se nezapojovali do distanční výuky žádným způsobem – 

nepřipojovali se online (i když měli ze školy zapůjčený notebook), nevypracovávali žádné úkoly, 

nechodili na konzultace, s rodiči nebylo možné se spojit, natož něco změnit k lepšímu. U některých 

žáků (rodin) jsme museli zvolit cestu pozvání zákonných zástupců a žáků do školy, nastavení 

jasných pravidel s upozorněním na předání informací o neplnění školní docházky na OSPOD. 



 14 

Rotační výuka 1. stupně 
 

Od 12.4. se konečně mohla vrátit do školy alespoň část žáků 1. stupně, a to formou rotační výuky 

(po týdnech se třídy střídají). Na naší škole nastoupily třídy 1.A, 1.B, 3.tř., 5.A, 5.B. 

Pro účast ve výuce bylo nutné testování žáků (i učitelů) antigenními testy 2x týdně (pondělí, 

čtvrtek), žáci museli nosit roušky, učitelé respirátory. Učitelé, kteří neučili ve třídách s prezenční 

výukou se testovali každé pondělí. 

Neúčast žáků v prezenční výuce byla minimální (1-2 žáci ve třídě), testování probíhalo bez 

komplikací, v klidu a pohodě. 

 

 

 

Příprava žáků 9.tříd na přijímací zkoušky, přihlášky na střední školy 
 

Příprava na přijímací zkoušky je pro žáky velmi důležitá a její význam stoupl ve chvíli, kdy se 

školy zavřely. Proto příprava probíhala i nadále, ale online. Žáci mohli využít také individuální 

konzultace s učiteli M, Čj a výchovným poradcem. 

Žáci byli také v kontaktu s výchovným poradcem, aby mohli konzultovat výběr středních škol a 

vhodných oborů. Protože byly zrušeny přehlídky středních škol, zástupci středních škol nemohli 

navštěvovat žáky ve škole, posílali e-mailem alespoň informace o školách, o online Dnech 

otevřených dveří, různé nabídky, letáky, …. Vše bylo žákům 9.tříd předáváno prostřednictvím 

Office 365/Teams. V únoru si žáci prostřednictvím výchovného poradce zadali do systému Bakaláři 

vybrané střední školy a obory a po předchozí domluvě si převzali přihlášky na střední školy a 

zápisové lístky. 

 

 

Přijímací řízení na střední školy 
 

Vzhledem k omezením vydaným vládou ČR v době říjen 2020 - březen 2021 byly upraveny 

podmínky přijímacího řízení. Ředitelé středních škol museli do konce ledna vyhlásit podmínky 

přijímacího řízení, kde měli možnost zrušit jednotné přijímací zkoušky organizované Cermatem a 

nahradit je školní přijímací zkouškou. Většina škol však tyto jednotné přijímací zkoušky nezrušila. 

Ze škol, kam se naši žáci hlásili, to byla pouze Střední škola zahradnická a technická v Litomyšli, 

která je nahradila školní přijímací zkouškou (pohovorem). 

Další povinnou úpravou přijímacího řízení bylo, že z vysvědčení na ZŠ nebyly brány v úvahu 

výsledky 2.pol. 8.roč., školy tak pracovaly s výsledky 1. pol. 9.ročníku, popř. 1. pol. 8.ročníku. 

Pokud na některé ze škol byly jednotné přijímací zkoušky zrušeny, žákům bylo umožněno jednotné 

přijímací zkoušky vykonat ve dvou termínech na jedné škole. 

 

Termíny jednotných přijímacích zkoušek: 

na 4-leté studijní obory    12. 4. 2021 a 13. 4. 2021 

na víceletá gymnázia       15. 4. 2021 a 16. 4. 2021 

 

Termíny školních přijímacích zkoušek: 

15. 4. 2021 a 16. 4. 2021 

 

V březnu byly ještě změněny termíny jednotných přijímacích zkoušek - byly posunuty: 

3.5. 2021 a 4.5. 2021 (4-leté studijní obory) 

6.5. 2021 a 7.5. 2021 (víceletá gymnázia). 

 



 15 

Během distanční výuky jsme pravidelně dostávali doporučení MŠMT, podle kterých jsme měli 

realizovat distanční výuku a celkový chod školy. Na základě jednoho z doporučení ředitel školy 

P.Jirsa požádal rodiče, aby se vyjádřili k průběhu distanční výuky, především k délce a množství 

hodin on-line výuky a k tomu, jestli nevěnovat raději více hodin samostatné práci. Odpovědí jsme 

dostali mnoho a většinou nás rodiče podpořili v tom, jak on-line výuku děláme, nechtěli nic měnit, 

byli rádi, že žáci slyší výklad od učitele a nemusí to dětem vysvětlovat sami. Zde je několik reakcí: 

 

„Dobrý den, pane řediteli. Děkuji za zprávu. My si velmi ceníme úsilí našich učitelů, kteří 

nepolevují a s maximálním nasazením se našim dětem stále věnují. Není to na všech školách, naše 

škola je spíš výjimkou. Oproti loňskému jaru, kdy výuka probíhala týdenním zadáním přes mail, je 

tato online výuka pro nás rodiče jednodušší, pohodlnější a pro děti rozhodně profesionálnější. Tedy 

za nás bych to takto ponechala. Jsem ráda i za upravený rozvrh hodin, děkuji. Všichni berete výuku 

zdravým rozumem, děláte maximum a věřím, že na tomto žádný úředník od stolu nic měnit nebude. 

S přáním pohodového nedělního večera J.“ 

 

„Vážený pane řediteli, velmi si vážíme práce všech učitelů 3.ZŠ T. G. Masaryka. Oceňujeme přístup 

k distanční výuce i času, který tomuto způsobu výuky věnujete. Děti se více přiblíží normální výuce 

ve škole, kontaktu se svými učiteli i spolužáky, který jim velmi chybí. Rozhodně nesouhlasíme s 

novým metodickým pokynem MŠMT a omezením výuky. To je nedostačující. Od rodičů dětí jiných 

škol (i mimo Litomyšl) víme, že asynchronní výuka velmi zatěžuje rodiče, především rodiče dětí 

prvního stupně. Pro děti je určitě lepší vedení vysokoškolsky vzdělaným učitelem než rodičem, který 

toto vzdělání ani zkušenosti nemá. Rádi bychom, aby výuka probíhala zavedeným a fungujícím 

způsobem, v rozsahu časového rozvrhu i v počtu předmětů pro danou třídu. Nejvíce to odpovídá 

normálnímu vedení výuky. I Vám přejeme hodně sil a trpělivosti a brzký návrat žáků do školních 

lavic. Š.“ 

 

„Dobrý den, určitě souhlasíme s Vašim názorem a jsme pro co nejvíce učit online. Musím Vás a 

celý učitelský sbor moc pochválit a poděkovat, protože tak jak to zvládáte je super a když se bavím s 

jinými rodiči, tak u nás ve škole to běží opravdu dobře. Prosím vytrvejte. Ještě jednou moc 

děkujeme. JH.“ 

 

„Dobrý den, budu určitě moc ráda, pokud výuka bude stále pokračovat stejně, jako dosud. Chodím 

do práce a neumím si představit, jak by to dcera zvládala jinak. Smekám před učiteli, co všechno 

musí během vyučování řešit, pokud můžu, jsem při hodinách aspoň chvilku přítomná, je opravdu 

náročné pro učitele udržet děti v hodině, a ještě řešit problémy s vypadáváním atd. S pozdravem a 

poděkováním, LN.“ 

 

 „Dobrý den, pane řediteli, nám to takto vyhovuje, bohužel si nedokážu s prvňákem představit více 

samostatné práce. Jsem vděčná za to, že se děti navzájem slyší a slyší paní učitelku! Prosím tedy za 

nás učit jako doposud. Děkuji N.“ 
 

„Vážený pane řediteli. Naše Sára je zrovna v devítce a já vím, že potřebuje co nejvíce on-line výuky. 

Může se aspoň zeptat a prokonzultovat, co je potřeba. Má větší možnost slyšet spolužáky a poctivě 

pracovat při hodině. Hodně hodin sedím při výuce u ní, tudíž za mě jednoznačně výuka on-line. 

Přeji pěkný den a pevné nervy. Š.“ 
 

„Dobrý den, můj názor je, že online výuka je mnohem lepší než samostatná práce dětí, protože u 

mého 10-letého syna by to opět bylo na mně, abych "suplovala" učitele, u toho zvládala práci z 

domu a zároveň byla kuchařka.... Naopak jsem zastánce toho, že by online výuka měla trvat i delší 

čas, než nyní probíhá, proto i mimo online procvičuji se synem nad rámec povinného, mám totiž 

obavu, že mu jednou tento čas doma bude ve vzdělání chybět. Přeji vám pevné nervy a zdraví, je to 

celé už na hlavu. Snad se děti budou moci brzy vrátit zpět do školy, chybí jim kolektiv a "normální" 

život. S pozdravem TŠ.“ 
 

 



 16 

„Dobrý den, myslím, že to děláte dobře. Prosím už nic neměňte. Je to těžké pro všechny. Žáci již 

samostatnou práci dostávají. Moc děkuji p.uč. Jaklovi, jak připravuje k přijímacím zkouškám a 

vůbec jak vyučuje M touto novou on-line metodou. Děkuji celému učitelskému sboru. Přeji hodně 

zdraví. S.“ 

 

 „Dobrý den, současná online výuka je dle mého a manželova názoru naprosto ideální. Jelikož mám 

stále státem zavřenou provozovnu tak pracuji většinou z domu. Občas si tedy nějakou výuku ve třídě 

Laury poslechnu. No řeknu Vám, že Vás všechny učitele velmi obdivuji. Osobně bych tedy na 

některé neustále stejné výmluvy nebo téměř či úplně nulovou komunikaci neměla nervy. Držte se. 

Snad už se to brzy vrátí do normálu. Krásný den E.Š.“ 
 

„Vážený pane řediteli, za mě bych byla velice ráda, aby se pokračovalo v on-line výuce. Už jsem 

smířená s tím, že mé děti do konce školního roku pravděpodobně do školy nepůjdou, ale nedovedu si 

představit, že by se měl zvýšit podíl samostatné práce. S pozdravem V.“ 

 

„Dobrý den, já jsem pro online výuku. Myslím si, že je pro děti lepší, když slyší výklad od paní 

učitelky a mají s ní aspoň tenhle kontakt. Při první vlně jsme dostávali pouze zadání, ale nad výklad 

od učitelky to nemá takovou váhu. Určitě jsem pro online výuku. To je můj názor.“ 

 

 

„Pane řediteli, jsme strašně rádi za výuku on-line. I když jsme doma s dětmi, tak většinou na home 

Office. Vůbec nevím, jak bychom to bez vaší snahy zvládli. A samozřejmě máte k dětem a jejich 

výuce lepší přístup, znalosti, dovednosti než my. F.“ 

 

„Dobrý den, ráda bych Vám napsala názor můj i synův. Oba dva jsme pro on-line výuku. Syn je 

rád, že je každý den ve spojení s učitelkou i dětmi. Nedokážu si představit, že by to bylo jako na 

jaře, kdy jsme vše museli dělat spolu. Bylo to náročné pro nás oba. A synovi chyběl kontakt se 

spolužáky. Budeme moc rádi, když on-line výuka zůstane. A úplně nejvíce se těšíme, až se budou 

moci děti vrátit do škol. Přejeme pevné zdraví i nervy. JM s rodinou“ 

 

„Dobrý den, já se přikláním k online hodinám. I když je syn v 9.třídě, ale v pubertě, tak je schopný 

vstát ráno na hodinu a učit se a dělat si úkoly. Kdyby to měl dělat doma sám, tak bude vstávat až na 

oběd a učení nikde. Jelikož je většinu času bez dozoru, určitě by se nevěnoval škole. Takhle má 

nějakou zodpovědnost podobně jako chodit do školy. Určitě bych preferovala online výuku nadále. 

S pozdravem Č.“ 

 

„Dobrý den, plně souhlasím s Vaším názorem. Distanční výuka, tak jak ji vedete teď, je naprosto 

úžasná. Nedá se to srovnávat s tím, co bylo na jaře minulého roku, kdy většina úkolů spadala na 

rodiče. Teď pouze opakujeme, popřípadě doučujeme, co nám moc nejde. Vážím si práce všech 

učitelů a doufám, že se nic měnit na výuce nebude, snad jen otevření školy pro všechny děti. Hezký 

den! B.“ 

 

„Dobrý večer, pro syna, 3.třída, je on-line výuka úplně ideální. Jsme pro zanecháni co nejvíce on-

line výuky. MM.“ 

 

 

„Dobrý den, pane řediteli, souhlasím s Vámi. Ze zkušenosti vím, že pro moji dceru by samostatná 

práce byla spíše krokem zpět. Hlasuji pro udržení online výuky tak, jak je nyní nastavená.  

Přeji Vám hezký den. HN.“ 

 

„Dobrý den, podle mě je hloupost dětem snižovat online vyučování. Chápu, že vyšší ročníky mají 

online hodin více než naše dcera v první třídě. I tak si myslím, že je lepší když mají hodinu s paní 

učitelkou než více domácích úkolů. Jednak už teď i naši dceru nebaví dělat úkoly, protože do školy 

přece nechodí, takže proč má dělat domácí úkoly, jak mi řekla sama dcera. Druhá stránka věci je 

ta, že rodiče přeci nemůžou dětem vysvětlit látku tak dobře jako paní učitelka. My na to bohužel 

nemáme školu, nemáme na to normy podle čeho a jak je to naučit. Za mě tedy prosím nechat spíše 

online vyučování s paní učitelkou a budu doufat, že to tak bude. Pěkný večer R.“ 

 



 17 

Olympiády a soutěže 

 
Protože tento školní rok byl velmi ovlivněn opatřeními kvůli koronavirové pandemii, 

olympiády a soutěže se nekonaly. 

 

 

Sportovní aktivity 

 

Aktivity sportovní třídy 
 

Výlet žáků sportovních tříd a rodičů na kole 

 

21. 9. se uskutečnila společná akce rodičů, pedagogů a žáků z 2. ročníku sportovní třídy – společný 

výlet na kolech do Trstěnice. Počasí nám přálo, tak jsme vyjeli v 15:30 od školy. 

 

 
 

 

Sportovně-naučné stezky (v době distanční výuky) 

 

Pro děti ze tříd se sportovním programem (1. a 2. třídy) jsme hledali cesty, jak je alespoň částečně 

rozhýbat, když je zakázána tělesná výchova. Vždy jednou měsíčně v únoru, v březnu a v dubnu 

jsme pro ně připravili v parku za školou trasu s deseti zastaveními, kde žáci společně s rodiči vždy 

splnili úkol pohybový a naukový. Bojovali jsme s počasím, ale vždy se většina dětí s rodiči zapojila, 

trochu si zacvičili, nějaký ten pohyb na čerstvém vzduchu také absolvovali, takže akce měla své 

opodstatnění. 

 
Plavecký výcvik žáků 

 

Plavecký kurz žáků začal hned na začátku září. 

1. třídy zahájily kurz v úterý 8.9. a čeká je 10 lekcí, které jim platila škola. 

2. třídy zahájily kurz ve středu 9. 9. a také jim 10 lekcí platila škola. 

3. a 4. třídy zahájily kurz ve čtvrtek 10. 9., třetím třídám kurz také zaplatila škola, protože tento 

ročník nedostal příspěvek ve 2. třídě (bylo zrušeno kvůli koronavirovému přerušení). 



 18 

Ve čtvrtém ročníku si zkrácený 

kurz (5 lekcí) financují rodiče. 

V polovině října byly všechny 

kurzy z důvodu uzavření škol a 

veškerých zařízení (tedy i 

plaveckého bazénu) ukončeny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Republikové finále OV… 3. – 5. 9. 2020 

Již tři roky u nás na „modré“ v hodinách tělocviku plníme disciplíny Odznaku všestrannosti (OV) a 

účastníme se okresních a krajských soutěží. Podstatou OV je prověřit sílu, obratnost a pohyblivost 

žáků v rámci deseti disciplín. Přičemž poslední disciplína je volitelná a žáci si vybírají mezi během 

na 1000 m, driblinkem či plaváním na 2 minuty. Letos se na republikové finále do Brna žáci 

nominovali pouze svými výsledky ze škol. A našemu žáku Honzovi Kabrhelovi to vyšlo.  

 

V srpnu jsem měla obavy, zda akce 

nebude zrušena, ale organizátoři udělali 

vše pro to, aby byly splněny hygienické 

podmínky a vše se mohlo uskutečnit. Ve 

středu 2. září jsme vyrazili do Brna, s 

myšlenkou, zažít skvělou atmosféru, 

zasoutěžit si a získat zkušenosti. Ve 

čtvrtek v devět hodin začalo slavnostní 

zahájení se vší parádou. Hrála vojenská 

kapela, pochodovala hradní stráž, 

seskakovali vojáci s padáky. Soutěžící, 

něco přes 600 žáků, spolu s učiteli a 

českými olympioniky, na ploše stadionu 

vytvořili barevný obrazec z 

olympijských kruhů a čísel 2020. Po 

slavnostních proslovech se začalo 

závodit.  

Honza startoval v kategorii jednotlivců ročník 2008. První disciplínou byl hod medicinbalem vzad. 

Byla to jeho nejslabší disciplína, i když vzdálenost 8,50 m je pro mnohé naše žáky vysněná. Zatím 

jsme nepátrali po průběžném pořadí. Následovaly další disciplíny. Shyby na šikmé ploše, skok přes 

švihadlo, skok daleký, běh na 60 m. Po prvním dni jsme šli spát s velmi pěkným pocitem, že je 

Honza na 10. místě.  



 19 

„Honzi, hlavně s klidnou hlavou a dej ze sebe, co umíš.“ To byla má rada do druhého dne. V duchu 

jsem já, i Honzíkovi rodiče, kteří za námi po oba dva dny přijeli, doufali, že by disciplíny druhého 

dne mohly být pro Honzu výhodnější. Nemýlili jsme se. První disciplína – trojskok, Honza se 

posunul na osmé místo. Kliky, opět o dvě místa nahoru. Leh – sed na 2 minuty. Dával ze sebe, co 

mohl a vše poctivě prováděl. Postoupil na páté místo. V tuto chvíli si splnil cíl, na který jsme na 

začátku ani nemysleli. Hod míčkem, 

Honzova silná disciplína. Chtěl hodit 50 

metrů. Míček dolétl „pouze“ na značku 

46 metrů. A bylo to tam. Po devíti 

disciplínách byl čtvrtý a před ním 

poslední, volitelná, disciplína. Už na 

přihlášku jsme napsali běh na 1000 m. 

Co mu poradit? „Nepřepal začátek. 

Nenech se strhnout, běžíš i se staršími. 

Poslední kolo a čtvrt to rozbal, abys v 

cíli lehnul a věděl, že jsi do toho dal 

vše.“ Poslední plácnutí s rodiči a jdeme 

ke startu. Kluci jsou seřazení, při startu 

nevyšel výstřel, trochu nervozita, ale na 

druhý pokus startují. Jo, Honza se 

propracovává dopředu, běží svižným 

dlouhým krokem. A už je tu cílová 

rovinka. „Honzo, makej, zaber, pojď“ povzbuzujeme ho. Zavírá oči a dává do toho vše. Paráda. Ani 

nevím, kolikátý v rozběhu doběhl, ale vydal ze sebe všechno.  

Před slavnostním vyhlášením probíhá focení všech, kteří se na průběhu akce podíleli. Vojáci, 

policie, olympionici, závodníci i učitelé. Atmosféra je báječná. Je tu vyhlášení výsledků. Byla ve 

mně naděje, že Honzík ještě poskočí o pozici a bude na „bedně“. Proč by ne? Nakonec to 

nedopadlo, ale kdyby nám ve středu někdo řekl, že skončí čtvrtý z 33 závodníků ve své kategorii, 

tak bychom si tak říkajíc poklepali na čelo.  

Musím napsat, že celá akce šlapala jako 

hodinky. Považte, že první den startér 

odstartoval přes šedesát stratů běhu na 

60 m, málokdy byl vyvoláván žák, který 

by chyběl na stanovišti. Výborné zázemí 

krásného stadionu VUT Brno, perfektní 

práce všech zúčastněných, vtipní 

moderátoři české televize, skvělý 

doprovodný program, a to vše 

korunováno úžasným výsledkem. Pro 

mě to byl krásný zážitek a doufám, že 

Honzův výkon bude pro děti z naší 

školy motivací k tomu, aby samy chtěly, 

pracovaly na sobě a třeba se s nimi do 

Brna ještě někdy podívám. My 

tělocvikáři se budeme snažit jim k tomu 

udělat co nejlepší podmínky. 

                                                                                                          Zuzana Veselíková, učitelka Tv 

 

 

 



 20 

 

 

T-mobile olympijský běh … 16. 9. 2020 
 

Ve středu 16. 9. se na naší škole uskutečnil T-mobile olympijský běh. Zapojili se žáci všech tříd 

kromě 6.třídy, která měla adaptační den.  

Děti z 1. stupně běžely 500 m, žáci 2. stupně běželi 1 km. Učitelé Tv vyznačili kolem školy trať 

dlouhou 500 m.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Vodácký víkend 9. třídy na Sázavě … 4. – 6. 6. 2021 
 

Velmi oblíbenou a pravidelnou akcí školy je vodácký víkend. I když byl tento rok komplikovaný a 

většina akcí se nemohla uskutečnit, červnový vodácký víkend pořádaný p.u. Jaklem už k radosti 

všech proběhnout mohl. V pátek tedy deváťáci vyrazili na vodu pod vedením p.u. Jakla, jako 

doprovod se přidaly K. Kočí a H. Majtnerová. 

„V pátek 4. června jsme se třídou vyrazili na vodu. Sraz jsme měli na autobusovém nádraží, kde 

jsme naložili věci a nastoupili do autobusu, který nás zavezl do České Třebové. 

Tam jsme přestoupili na vlak a po několika hodinách jsme dorazili do kempu ve Zlenicích. Postavili 

jsme stany, seznámili se s instruktory a udělali menší táborák. 

Druhý den jsme byli poučeni o bezpečnosti na vodě a vydali se na dlouhou cestu po Sázavě. Sjížděli 

jsme jezy a cesta nám moc neutíkala. Navzdory rychlým změnám počasí jsme dojeli do cíle – Týnce 

nad Sázavou, kde jsme strávili další noc. I když nám skoro všem nateklo do stanu, stále jsme měli 

dobrou náladu a úsměv na tváři. 

V mokrém oblečení jsme nasedli do kánoí a pokračovali v cestě. Díky peřejím byla cesta 

příjemnější, plynulejší a užili jsme si spoustu srandy. Po náročné cestě jsme byli unaveni. 

V Pikovicích jsme nasedli na zpáteční vlak a v České Třebové jsme byli okolo půl jedenácté večer. 

Tento vodácký víkend jsme si užili a budeme na něj dlouho vzpomínat.“ 

T. Švandová a Z. Hejtmánková … 9. třída 

 

 

 

 



 23 

Celoškolní aktivity 

 

Návštěvy mateřských škol 
 

I tento rok jsme naplánovali návštěvy dětí z mateřských škol, ale kvůli koronavirovým opatřením 

žádné nemohly proběhnout. 

 
 

 

Mikuláš, čerti a andělé ... 4. 12. 2020 

 
V minulých letech třídami prvního stupně procházel Mikuláš s velkým doprovodem, tentokrát jsme 

museli jeho doprovod početně upravit a také změnit aktéry (účastnili se jen učitelé). 
  

 
 

 

 

 

 

Vánoční zpívání … nahrazeno vánočním přáním 
 

Protože jsme se nemohli kvůli koronaviru sejít jako tradičně ve sportovní hale na vánočním zpívání, 

vytvořili jsme alespoň společné vánoční přání. Všichni učitelé se jednotlivě vyfotili s nějakým 

vánočním prvkem a slovem z připravovaného přání. P.Jakl z jednotlivých fotek vytvořil video – 

vánoční přání všem žákům a rodičům. 

 



 24 

     
     

     
 

 



 25 

Sběr papíru  
 

Vzhledem k nízké výkupní ceně a k problémům kolem koronavirových opatření se podzimní sběr 

papíru neuskutečnil. Rodiče odváželi papír do LIKA. 

Po otevření škol jsme ale ještě stihli jednu sběrovou akci uskutečnit, přidali jsme k tomu výsledky 

z Lika a v červnu mohlo na dvorku proběhnout závěrečné vyhlášení výsledků. 

 

 
 

 

 
 



 26 

Další aktivity tříd 

 
 

Pasování čtenářů … 8. 9. 2020 
V úterý 8. září se v Městské knihovně Litomyšl 

konalo pasování čtenářů - žáků 2.tříd, které 

bylo odložené z přelomu května a června. 

 

 

 

 

 

 

 

Adaptační kurz 6. tříd … 16. 9. 2020 

Z důvodu nejistoty kvůli nákaze koronavirem 

byl adaptační kurz 6. tříd pouze jednodenní. 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost silničního provozu … 17. 9. 2020 
Ve čtvrtek 17. září měly 2.třídy hodinovou přednášku, pořádanou MÚ, o bezpečnosti silničního 

provozu. 

 

 

EDU bus … 18. 9. 2020 

 
V polovině září náš navštívil EDU bus - naší 

generaci dobře známa Karosa, předělaná na autobus 

plný techniky, vědy a poznání. Skupina žáků 

prvního i druhého stupně absolvovala prohlídku 

autobusu s pokusy a ukázkami na téma Tlak. 

Odpoledne byl autobus zpřístupněn skupince 

učitelů, kteří mohli vyzkoušet práci s PASCO 

systémem - měřili jsme teplotu a záznamy rovnou 

porovnávali v tabletech - aplikace v tabletech nám 

umožnila sledovat naměřené hodnoty ostatních. 

Dále jsme si mohli pomocí digitálních mikroskopů 

prohlédnout zblízka strukturu džínoviny či lva na 

jednokorun. Všechny ukazované techniky a pokusy 

byly velmi názorné a při zakoupení potřebné 

techniky by byly aplikovatelné ve výuce fyziky, 

chemie, přírodopisu, ale i matematice a informatice 

např. při práci se statistikami a grafy.                                                     

Michaela Pekařová, uč. Ch, F 



 27 

 

   
 

 

 

 

 

Fyzioterapie sportovců Modrásků (2.tř.) . . . 1.10. 2020 

 
Žáci sportovních tříd se každou středu scházejí na fyzioterapeutické cvičení, které je pro mnohé 

netradiční, ale zábavné. 

 

    



 28 

 Bitva o hrad  
 

– tedy naši školu - s krutým Pánem Covidu, probíhá v týdenních intervalech. Žáci hrají roli obránců 

a každý splněný úkol z tělesné výchovy znamená udržení hradeb před útočníky. A naopak 

nesplněný má za následek jejich protržení a postup nepřátelského vojska dále.  

Jde o kolektivní hru, a tedy kolektivní odpovědnost pro všechny ročníky od první do deváté třídy.  

Jejím cílem je podat distanční výuku TV zábavnou formou a přitáhnout děti k pohybovým aktivitám 

během absence školní výuky. 

 

 

 

Nechceme být s Covidem, zaženem´ ho pohybem … duben 2021 
 

V dubnu jsme nechtěli být s COVIDEM, a úspěšně jsme ho zahnali POHYBEM!!! 

Smyslem výzvy bylo co nejvíce aktivity na čerstvém vzduchu – chůze, běh, procházka se 

psem, jízda na kole, aktivita na zahradě…. A počítalo se to za všechny členy rodiny. Svoje aktivity 

posílali zúčastnění na obrázcích a ve zprávičkách. 

Potěšilo nás, kolik rodin přijalo výzvu, vstalo od počítačů a vyrazilo ven na čerstvý vzduch. 

Průběžné výsledky nás motivovaly k pěkným výkonům. Převažující aktivitou byla chůze a pobyt 

venku. Celkově jsme ujeli, uběhli a ušli 5045 km. 

Vítězem byl každý, kdo se akce zúčastnil. Přesto jsme výkony převedli na body a pět 

nejaktivnějších rodin získává slíbené ceny. Vítězné rodiny Majtnerovi, Tomsovi, Vanclovi, 

Sodomkovi a Motyčkovi nebudou vynaložených sil litovat, protože odměny určitě potěší. Tímto 

děkujeme našim sponzorům za dárkové poukazy na jednorázový vstup na sportoviště. Jmenovitě 

Sportovnímu areálu za Sokolovnou – Adventure golf, FotbalParku Litomyšl a Městským službám 

Litomyšl – Plovárna Litomyšl. Další dvě ceny jsou balíčky zdravých dobrot. 

Výsledky jsme zúročili i při výuce. Žáci osmého ročníku se při skupinové práci vypravili 

virtuálně od naší Modré školy na všechny čtyři světové strany do vzdálenosti, kterou jsme během 

dubna urazili. Každá skupina zpracovala prezentaci o zajímavých místech a místě cílovém. 

 

 

 

Virtuální exkurze do jaderné elektrárny Dukovany … 20. 5. 2021 

 

Virtuální exkurze byla naplánovaná na období distanční výuky, kdy by každý žák sledoval 

prohlídku z domova přes Teamsy. Změna podmínek pro otevření/zavření škol způsobila, že žáci 

v daný den již byli ve škole, proto virtuální prohlídku sledovali v počítačové učebně (každý u svého 

počítače). Prohlídky se účastnili žáci tří škol. 

Ve čtvrtek se žáci sešli v učebně, připojili se přes Teamsy do Dukovan a vše mohlo začít. Dva 

komentátoři je seznámili se základními informacemi o Dukovanech, přidali také zajímavosti. Potom 

si jednotlivé části elektrárny popsali a prohlédli na schématech a obrázcích. Velkým zážitkem bylo 

procházení elektrárny virtuálně, prostřednictvím kamer, kdy bylo žákům zase vše srozumitelně 

vysvětlováno. 

Na závěr každá škola dostala jednu otázku a žák, který první správně odpověděl, dostal odměnu. 

Exkurze byla moc zajímavá, určitě se podíváme virtuálně i do Temelína a dalších elektráren. 

 



 29 

Výtvarná soutěž „Jak na to?“ 

Třída 5.A se zúčastnila výtvarné 

soutěže Jak na to? inspirované 

knihou švédského autora Martina 

Windmarka. Soutěž pořádala 

Městská galerie Litomyšl. Nejdříve 

si žáci vyslechli detektivní příběh, 

odhalili pachatele a jejich úkolem 

bylo tohoto pachatele nakreslit. Za 

zdařilé obrázky byla třída 

odměněna detektivní deskovou 

hrou, kterou jim 9. června přišli 

předat zástupci galerie. 

 

 

 

 

 

Exkurze po barokních památkách Litomyšle 
 

Předposlední týden v červnu sedmé ročníky vyrazily v rámci hodin dějepisu do terénu. 

Během exkurze po barokních památkách města si vyslechly teoretický výklad v kulturním prostředí 

pod širým nebem. Pak následovalo putování za vybranými památkami. Obdivovali jsme sochy 

v exteriérech a z interiérů jsme navštívili kostel Nalezení sv. Kříže. Spolužačky nás potěšily 

připravenými referáty. Žáci splnili zadané úkoly cílené na individuální prožitek a zamyšlení. 

Byli jsme rádi, že počasí nám přálo a mohli jsme exkurzi uskutečnit. Vnímat totiž krásu 

barokní stavby přímo v jejích útrobách je něco zcela jiného než se na ni dívat na obrázku. 

 

 

 

Školní družina 

 

Do školní družiny bylo celkem zapsáno 100 žáků, kteří byli rozděleni do čtyř oddělení. Jednotlivá 

oddělení spolu úzce spolupracují a mají společný roční plán. 

Tématem tohoto školního roku byl opět sportovec Kuba. Kluk, který žáky učí správnému trávení 

volného času. 

V září se žáci seznámili s Kubovou partou. Jednotlivé postavy se žákům představily na zábavném 

odpoledni při plnění úkolů.  Krtek, dědeček Maxmilián, Barvožrout, plamínem Štístko, pes Beník, 

klaun Bumbác, zahradník Josífek, hasič Jaroušek, babička Květuška a sportovkyně Barča – to je 

parta kamarádů, kteří měli po celý rok děti provázet.  

Podzimní i jarní uzavření školy mělo za následek, že se spousta naplánovaných akcí zrušila nebo se 

uskutečnila omezeně. 

V prosinci se uskutečnila Mikulášská šipkovaná, která děti provedla předvánočním městem.  

Taktéž tradiční karneval školní družiny proběhl omezeně. Každé oddělení si klaunovo odpoledne 

udělalo ve třídách samostatně. 

Zahradník Josífek v březnu a dubnu založil školní zahrádku, kde mohly děti alespoň na dálku 

sledovat růst jednotlivých rostlin. 

Konec školního roku jsme zakončili olympiádou na Větrníku.  

 



 30 

Školní klub    
 

Ve školním roce byly žákům nabídnuty tyto zájmové kroužky: 

● turistický – vedoucí: J. Coufal                                                 termín: pondělí od 15:30 

● řezbářský – vedoucí: J. Coufal                                                termín: středu do 14:00 

● rybářský – vedoucí: J. Coufal                                                  termín: čtvrtek do 14:00 

● kroužek keramiky – vedoucí: V. Brokešová                          termín: pondělí od 13:00 do 15:00 

                                                                                                                  úterý do 13:00 – 15:30 

● robotické lego – vedoucí: P. Coufal                                        termín: 1x za 14 dní v pátek 

● deskové a stolní hry – vedoucí: V. Brokešová                       termín: čtvrtek od 13:00 

● creative (kreativní tvoření) – vedoucí: V. Brokešová           termín: středa od 13:00 – 15:00 

● divadelní – vedoucí: V. Brokešová                                         termín: pondělí 15:15 – 16:15  

● Modré hvězdy (aerobik) – vedoucí: A. Císařová                   termín: středa 13:30 – 14:30 

 

Kvůli koronavirové epidemii a uzavření škol došlo k omezení zájmových kroužků.   

Kroužek robotického lega, divadelní kroužek a Modré hvězdy se tento školní rok neotevřel.  

 

Projektový den mimo školu  

Dne 23. 09. 2020 proběhl projektový den na rodinné farmě ve Svatém Jiří u pana Staňka. 

Dne 10. 06. 2021 jsme navštívili včelaře pana Ing. V. Stodolu v Borové u Poličky. 

 

Projektový den ve školním klubu 

Únor 2021 – Mgr. P. Coufal – programování, robotické lego 

26.05.2021 – Ing. L. Havranová – drátování 

 

Dne 23. 06. jsme v rámci školního klubu uspřádali Worhshop zájmových kroužků pro školní rok 

2021/2022. Žáci si mohli prohlédnout a vyzkoušet, co který kroužek nabízí a každý si našel to, co 

ho nejvíce zajímá.  

 

Pro školní rok 2021/2022 rozšiřujeme nabídku o tyto kroužky:  

● bylinkáři 

● jóga 

● sportovní kroužek 

● čtenářský kroužek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 
 

   19. – 20. 5. proběhla tematická inspekce. Dva inspektoři se online připojili každý v daném dni do 

čtyř – pěti vyučovacích hodin a účastnili se hodiny. S danými vyučujícími poté vedli rozhovor a 

sbírali informace o využití různých aplikací a technologií při výuce, o problémech s připojením a 

kvalitou připojení, o účasti žáků při online výuce, o přístupu žáků a rodičů k distanční výuce 

celkově. Závěrem inspekce nebyla žádná písemná zpráva.   

 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         28.996 

 

- z toho KÚ – rozpočet        23.335 

        

- z toho MÚ - hala                     1.944 

- z toho MÚ - škola provoz                    1.659 

                     - ostatní (dotace…)                    

 

- ostatní příjmy                       2058 

 
 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         28.764 

 

1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        28.764 

- z toho mzdové prostředky       18.009 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     6.413 

- z toho učební pomůcky (vč.dotace PC do škol)                           730 

- z toho ostatní výdaje          3.612 

  

 
 

 

C. ROZDÍL             232 

         hospodářský výsledek roku 2020              232 

 

 

 

 

 



 32 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

LETNÍ KEMPY 2021 (vyhlásilo MŠMT) - podpora aktivit zaměřených na snížení nerovností 

v přístupu ke vzdělávání a podporu duševního zdraví u dětí, které ve školním roce 2020/2021 

plnily povinnou školní docházku, v důsledku pandemie COVID 19. 

 

Tým ITveSkole.cz úspěšně podal žádost do výzvy MŠMT na realizaci letních kempů, v rámci které 

50 škol získalo prostředky na realizaci týdenních doučovacích kempů. Naše škola byla jedna z nich. 

 

Podmínky: 

Termín: 1 týden (5 pracovních dní) během prázdnin 

Ve skupině Letního kempu je závazně přihlášeno aspoň 15 žáků 

Skupina musí být vedena alespoň 2 pracovníky, kterými mohou být učitelé, vychovatelé, 

pedagogové volného času, studenti pedagogických fakult připravující se na budoucí povolání 

pedagogického pracovníka a dalších fakult připravující učitele, lektoři nebo zaměstnanci 

neformálního vzdělávání, kteří jsou vedením organizace pověřeni k realizaci a vedení letních 

kempů, přičemž jedním z těchto pracovníků může být dobrovolník. 

 

Na naší škole jsme vytvořili dvě skupiny: 

jednu pro žáky 1. – 4. tříd a druhou pro 

žáky 5. – 8. tříd.  

Letní kemp se pro obě skupiny uskutečnil 

v termínu 9. – 13. 8. v areálu naší základní 

školy. 

Žáci během týdne zažili spoustu různých 

aktivit: 

- opakování a procvičování učiva M, Čj,     

   Aj, Nj, trochu i zeměpisu a přírodopisu 

- sportovní aktivity na hřišti za školu,  

   na školním dvorku, na hřišti Na Valech 

- stolní hry na procvičení paměti,  

   logického myšlení, skupinové  

   spolupráce 

- soutěže jednotlivců i skupin 

- výroba hračky – podpora manuální  

   zručnosti 

Společně každý den zdravě posvačili a 

zašli si do Scolarestu na oběd. 

Především se ale zapojili do nového 

kolektivu, poznali nové kamarády, 

obnovili si pracovní a studijní návyky, 

procvičovali slovní zásobu, logické 

myšlení, … 

 

 

https://www.msmt.cz/file/55117_1_1/


 33 

                         
 

                         
 

                         



 34 

Některé postřehy našich žáků z doučovacího kempu: 
 

Ahoj, bavilo mě to. Zopakovali jsme matematiku a geometrii a trochu němčiny. Oceňuji učitele, že 

místo prázdnin byli tady. Hráli jsme spoustu her venku, ale i nějaké deskovky, třeba Český film 

nebo piškvorky. 

 

Byly dobré svačiny, hodní učitelé, naučili jsme se tady vědomosti navíc, hráli jsme hry, obědy byly 

také dobré, hodně jsme se zasmáli, našli jsme si nové kamarády, na doučovací kemp jsem chtěla jít 

sama. 

 

Tenhle týden se mi líbil, naučila jsem se věci, které jsem se naučit chtěla, obědy byly dobré, svačiny 

byly také dobré. Hráli jsme hry na dvorku. Paní učitelky byly hodné. 

 

Na kemp jsem se těšila, zopakovala jsem si učivo, zase jsem o něco chytřejší. Byla tu i sranda. 

Takovéhle kempy by se mi hodily. 

 

Moc mě to tu bavilo. Naučila jsem se dost věcí. Ale štvalo mě, že Dan a David absolutně nevěděli, 

kde jsme. Je moc smutné, že to tak uteklo. Nevadilo by mi být tu dva týdny. 

 

Některé reakce rodičů na doučovací kemp 
 

Dan byl z "Letní školy" nadšený! Bavilo ho ráno za Vámi všemi jít a věděl, že každý den bude jiný 

a zábavný! Myslím si, že v této prapodivné době je to pro děti strašně fajn být ve škole i jinak a mít 

kontakt s dětmi a učiteli i o prázdninách ....  

Takže za mě 100% úspěch :-) LK 

 

Dle mé dcery to bylo fajn, něco si procvičily, lehce sportovaly a měly i čas na poznání nových dětí 

z jiných tříd. V. 

 

Trochu opožděně vyjadřujeme velkou spokojenost s kurzem. Dcera byla nadšená. Měla v kurzu 

spolužačku, takže primárně tam měla s kým být a pak tedy také ji vůbec nevadilo, že opakovali 

látku ze školy. Každý den se těšila a bylo jí líto, že už kurz skončil. Jinak ona moc sdělná na 

podrobnosti není, takže detaily Vám nenapíšu, co se jí líbilo a příp. nelíbilo, ale komplexně za nás 

kurz postaven velice dobře. MCh 

 

Dobrý den, moc dekujeme za krásný doučovací kemp, dcera byla velice spokojená, velké díky 

všem, kteří se na něm podíleli a věnovali dětem svůj čas, s pozdravem LN 
 

Dobrý den, já za sebe mohu říct, že děti byly spokojeny. Oba dva každý den vyprávěli, co dělali atd. 

Myslím, že se to povedlo. A tím bych chtěla poděkovat za tento projekt. Děkuji a pěkný víkend S. 

 
Adélce se o prázdninách do školy upřímně moc nechtělo, ale hned v pondělí přišla nadšená a moc 

spokojená, a tak to bylo celý týden. 

Za nás doučovací kemp splnil přesně to, co jsem očekávala. Trocha toho učení hravou formou, ve 

družině vyrábění, sportovní aktivity a volný program. Nakonec ani nevadilo, že ze třídy byly jenom 

dvě a poznala a skamarádila se se staršími dětmi. AJŠ 

 

Dobrý den, za nás spokojenost. Úplně jsme nevěděli, co přesně od kempu čekat, ale syn byl 

nadšený i když byl jediný ze své třídy, ale našel si kamarády a za mě jedině dobře, že si trošku 

zopakovali učivo. Bylo znát, že už z toho režimu vypadli :-) Děkujeme a přejeme hezký zbytek 

prázdnin. MB 



 35 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu, sebevzdělávání a studiu odborných materiálů. 

 

 

 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Modráskovy šablony II 

Projekt, plánovaný na roky 2019-21, musel řešit komplikace související s pandemií. V jisté fázi se 

zdálo, že vše stihneme, ale nakonec se kvůli opakovanému zavírání škol nepodařilo a museli jsme 

zažádat o půlroční odložení. V daném termínu se zvládly aktivity školních asistentů, projektových 

dnů ve škole i mimo školu a tandemové vyučování. Drobné nedodělky zůstaly u doučování (je třeba 

dokončit dvě šablony), hlavní problém však nastal s klubem deskových her, který jsme museli celý 

přeložit na podzimní termín. 

 

Modráskovy šablony III 

Od září 2021 do června 2023 jsou naplánovány šablony III. Jejich náplň je tentokrát o mnoho 

štíhlejší (na tyto projekty je také výrazně méně financí), takže se budou skládat v podstatě jen ze 

dvou aktivit – práce školních asistentek a projektové dny. Nyní můžeme jen doufat, že nám průběh 

covid nezastaví a vše se podaří v termínech realizovat. 
 

 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Díky koronavirové epidemii byly přerušeny veškeré osobní kontakty s důchodci i akce pro ně. Na 

jaře jim byla nabídnuta možnost přednostní vakcinace proti covidu v rámci očkování 

pedagogických pracovníků. K předání květinového a finančního daru došlo u p. Hany Hanusové u 

příležitosti jejího životního jubilea a u p. Marie Velcové a Anežky Novotné bylo prozatím z 

hygienických důvodů přesunuto. Členská základna byla rozšířena o 2 nové členky. 

 

 

 

 

 

 
 

V Litomyšli 27. 8. 2021 
 

 

 

 

……………………………….…………….                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                          Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


